
 
 

I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto dell’11 dicembre 2019 pag. 1 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “G.Rodari” 

Via Aquileia, 1 – 20021 Baranzate (MI) 

Tel/fax 02-3561839 

Cod. Fiscale 80126410150 Cod. meccanografico MIIC8A900C 

e-mail: miic8a900c@istruzione.it – pec: miic8a900c@pec.istruzione.it 

 

DELIBERE DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO DELL’11 DICEMBRE 2019 

Il giorno 11 dicembre 2019 alle ore 18.30 nell’Ufficio di Presidenza di via Aquileia, 1, Baranzate, si 

è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. ”G. Rodari” di Baranzate in seguito alla convocazione del 

Presidente del Consiglio d’Istituto sig. Ermanno Crudo, prot. N. 3842/II.10, del 4 dicembre 2019, 

con il seguente o.d.g: 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente; 

2. nomina componente Giunta Esecutiva; 

3. approvazione aggiornamento PTOF 2019-22; 

4. approvazione Programma Annuale 2020; 

5. variazioni al Programma Annuale 2019; 

6. criteri per iscrizioni a.s. 2020/21; 

7. presentazione bilancio sociale; 

8. varie ed eventuali. 

Partecipano alla seduta i componenti del Consiglio d’Istituto, risultano assenti: Riva (giustificata), 

Tomaciello, Villella, Lampugnano, Longobardi (giustificato). 

Riconosciuta la validità della riunione, alle 18,30 il Presidente dichiara aperta la seduta. 

Funge da segretaria la docente Lazzari Gisella. 

… omissis … 

 

Delibera n. 4 A.S. 2019/20 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.Lgs. 297/94; 

VISTO l’art. 6 del Regolamento del Consiglio di Istituto dell’Istituto Comprensivo G. Rodari di 

Baranzate; 

CONSIDERATE le dimissioni della sig.ra Maja Jolovic da membro del Consiglio di Istituto; 

CONSIDERATA la disponibilità del sig. Claudio Bellotti; 

ELEGGE il sig. Bellotti Claudio come membro della Giunta Esecutiva per la componente genitori. 

mailto:miic8a900c@istruzione.it
mailto:miic8a900c@pec.istruzione.it


 
 

I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto dell’11 dicembre 2019 pag. 2 

… omissis … 

 

Delibera n. 5 A.S. 2019/20 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto l’aggiornamento a ottobre 2019 del Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 

2019/22 elaborato dal Collegio Docenti; 

Visto l’atto di indirizzo per la redazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 

2019/22 emanato dal Dirigente Scolastico in data 28 novembre 2015 e verificato che 

l’aggiornamento del Piano triennale elaborato dal Collegio Docenti è conforme ad esso 

DELIBERA 

L’approvazione dell’aggiornamento a ottobre 2019 del Piano Triennale dell'Offerta Formativa per il 

triennio 2019/2022 (Allegato A) e la sua pubblicazione sul sito internet della scuola. 

… omissis … 

 

Delibera n. 6 A.S. 2019/20 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

ASCOLTATI gli interventi del Dirigente Scolastico e del Presidente e la discussione che ne è 

seguita; 

VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il D.P.R.  n. 275 dell’8 marzo 1999; 

VISTO il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 co. 143, della Legge 13 luglio 

2015, n. 107, D.I. 28 agosto 2018, n. 129, con particolare riferimento agli art. 5 e 

19; 

VISTI gli orientamenti interpretativi indicati dal MIUR con nota prot. 74 del 15 gennaio 

2019; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2020 predisposto dal Dirigente Scolastico e riportato 

nell’apposita modulistica ministeriale, con allegata la relazione illustrativa; 

VISTA la proposta della Giunta Esecutiva con deliberazione del 4 dicembre 2019; 

VERIFICATO che il Programma Annuale è coerente con le previsioni del Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa (PTOF) adottato con delibera del Consiglio di Istituto n. 5 

del 13 dicembre 2018; 



 
 

I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto dell’11 dicembre 2019 pag. 3 

DELIBERA 

di approvare il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020, così come predisposto dal 

Dirigente Scolastico, proposto alla Giunta Esecutiva e riportato nella modulistica ministeriale nei 

modelli: 

1. Programma Annuale – mod. A 

2. Schede illustrative finanziarie – mod. B 

3. Situazione amministrativa presunta – mod. C 

4. Utilizzo avanzo amministrativo presunto – mod, D 

5. Riepilogo per tipologia di spesa – mod. E 

6. Relazione illustrativa (Allegato F) 

… omissis … 

 

Delibera n. 7 A.S. 2019/20 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la nota MIUR n. 22994 del 13 novembre 2019 recante indicazioni per le “Iscrizioni alle 

Scuole dell’Infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2020/2021” 

DELIBERA 

I seguenti criteri per l’accettazione delle iscrizioni per l’anno scolastico 2020/21 alle Scuole 

dell’Infanzia e alle classi prime della scuola Primaria e della scuola Secondaria di 1° grado 

dell’Istituto. 

DISPONIBILITÀ POSTI PER L’ANNO SCOLASTICO 2020/21 

 Scuola dell’Infanzia Carlo Collodi: disponibili a settembre 2019 n. 26 posti 

 Scuola dell’Infanzia Marco Polo: disponibili a settembre 2019 n.53 posti 

 Scuola dell’Infanzia Sant’Arialdo: disponibili a settembre 2019 n.27 posti 

 Scuola Primaria – classi prime: 100 posti 

 Scuola Secondaria – classi prime: 123 posti di cui 48 per l’indirizzo musicale (12 pianoforte, 

12 violino, 12 chitarra, 6 violoncello, 6 oboe). 

CRITERI DI PRIORITÀ PER LE ISCRIZIONI ANNO SCOLASTICO 2020/21 

Scuola dell’Infanzia 

Per le iscrizioni alle Scuole dell’Infanzia dell’Istituto Comprensivo G. Rodari viene recepita la 

procedura adottata a livello territoriale ai sensi della delibera della Giunta Comunale di Baranzate n. 

4 dell’11 gennaio 2013. 

La priorità viene determinata in base ad una graduatoria definita con i seguenti punteggi: 

 Bambini e bambine residenti nel territorio comunale di Baranzate: 4096 punti 

 Maggiore vicinanza all’obbligo scolastico in base all’anno si nascita: nati nel 2014 2048 

punti 



 
 

I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto dell’11 dicembre 2019 pag. 4 

 nati nel 2015 1024 punti 

 nati nel 2016 512 punti 

 nati nel 2017 256 punti 

 Invalidità alunno 128 punti 

 Segnalazione servizi sociali 64 punti 

 Padre/tutore occupato 8 punti 

 Madre/tutore occupato 8 punti 

 Uno o più fratelli frequentanti la stessa scuola 4 punti 

 Non residenti: padre con sede di lavoro in Baranzate 1 punto 

 Non residenti: madre con sede di lavoro in Baranzate 1 punto 

 Non residenti:alunno con uno o più nonni residenti 0,5 punti 

A parità di punteggio, all’interno di ogni anno, la priorità viene definita in base alla data di nascita. 

Le richieste di eccedenza confluiranno in una “graduatoria territoriale unica” gestita dall’Ufficio 

Scuola Comunale per i casi di posti resisi disponibili in una Scuola dell’Infanzia del territorio 

comunale. 

Scuola Primaria G. Rodari 

La priorità viene determinata in base ad una graduatoria definita con i seguenti punteggi: 

 Bambini e bambine residenti nel territorio comunale di Baranzate: 4 punti 

 Uno o più fratelli frequentanti la stessa scuola: 2 punti 

 Bambini e bambine provenienti dalle Scuole dell’Infanzia dell’Istituto: 1 punto 

A parità di punteggio la priorità viene definita per sorteggio. 

Scuola Secondaria di 1° grado G. Galilei 

Considerata la necessità di provvedere ad un’equa distribuzione degli alunni tra le classi ad 

indirizzo musicale e le altre classi della scuola, rispettando le scelte effettuate dalle famiglie all’atto 

dell’iscrizione e quanto previsto dal Regolamento dell’Indirizzo Musicale approvato dal Consiglio 

di Istituto il 2 ottobre 2018; e considerato che l’ammissione alle classi ad indirizzo musicale è 

subordinata  all’effettuazione della prova orientativo-attitudinale prevista dal D.M. del 6 agosto 

1999, la distribuzione dei posti disponibili tra le classi e i gruppi di strumento dell’indirizzo 

musicale verrà attuata nel modo seguente: 

1) Si costruisce una prima graduatoria comprendente solo gli alunni che abbiano fatto richiesta 

di iscrizione all’indirizzo musicale, in base ai seguenti ottenuti nella prova orientativo-

attitudinale. 

Questa graduatoria viene utilizzata per l’individuazione delle richieste in eccedenza rispetto 

ai posti disponibili nell’indirizzo musicale, tenendo conto anche della riserva di posti per 

alunni con disabilità o altri alunni BES (10 per cento) e per eventuali alunni non ammessi 

alla classe successiva che conservano l’iscrizione alla classe di indirizzo musicale (si 

potranno perciò avere ammissioni con riserva che verrà sciolta dopo gli scrutini di giugno). 

 

2) Si costruisce poi una seconda graduatoria comprendente gli alunni che non hanno fatto 

richiesta dell’indirizzo musicale e gli alunni che siano stati esclusi dall’indirizzo musicale 

per esaurimento dei posti, in base ai seguenti punteggi: 

a. Provenienti dalla scuola primaria dell’Istituto: 4 punti 

b. Residenti nel territorio di Baranzate: 2 punti 



 
 

I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto dell’11 dicembre 2019 pag. 5 

c. Uno o più fratelli frequentanti una scuola dell’Istituto: 1 punto 

 

3) Esaurita anche questa graduatoria le eventuali richieste in eccedenza saranno dirottate ad 

altre scuole. 

 

4) L’assegnazione dello strumento al singolo alunno iscritto all’indirizzo musicale viene 

effettuata dagli insegnanti della Commissione della prova orientativo-attitudinale sulla base 

della prova stessa e della conseguente graduatoria. L’assegnazione dello strumento più 

adatto allo specifico allievo da parte dei docenti componenti la Commissione non è 

sindacabile, anche se, nei limiti del possibile, terrà conto delle indicazioni non vincolanti 

fornite dalla famiglia all’atto dell’iscrizione. 

… omissis … 

Baranzate, 11 dicembre 2019 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marco Morini 

 


